
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ОРЛОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА № 1 (МБОУ ОСОШ № 1)

ПРИКАЗ
15 июня 2020 года № 310

п. Орловский

О результатах проверки контрольно-счетного органа 
Орловского района

На основании Распоряжения № 23 от 07.05.2020 года Контрольно - 
счетным органом Орловского района была проведена проверка по теме: 
законности, эффективности и результативности использования средств 
районного бюджета, направленных муниципальному бюджетному 
общеобразовательному учреждению Орловской средней
общеобразовательной школе № 1 в рамках муниципальной программы 
«Развитие образования» с 13.05.2020 по 11.06.2020 года. По результатам 
проверки (представление от 11.06.2020 года № 31) было установлено 
следующее:

1. Ошибки расчетов с персоналом по оплате труда:
1.1. Излишне начислено оплаты труда в сумме - 103,57 тыс. рублей, 

в том числе: расходы по оплате труда 79,55 тыс. рублей; начисления на 
выплаты по оплате труда 24,02 тыс. рублей:

На заместителя директора по учебно-воспитательной работе Базурина 
Ю.С. приказом директора от 23.05.2019 года № 263 наложено
дисциплинарное взыскание в виде замечания, приказом 28.10.2019 года № 
594 дисциплинарное взыскание снято. При этом заместителю директора по 
учебно-воспитательной работе Базурину Ю.С. в период действия 
дисциплинарного взыскания (с 23.05.2019 года по 28.10.2019 года) 
выплачивалась надбавка за качество выполняемых работ в размере 135% к 
должностному окладу, что повлекло за собой завышение расходов МБОУ 
ОСОШ№1.

1.2. Недоначислено оплаты труда в объеме - 12,19 тыс. рублей (в 
том числе начисления на оплату труда - 2,83 тыс. рублей):

Вследствие допущенных арифметических ошибок при начислении 
заработной платы расходы на оплату труда занижены на сумму — 12,19 тыс. 
рублей (2019 год - 9,16 тыс. рублей, 1 квартал 2020 года - 3,02 тыс. рублей), 
в том числе: по оплате труда — 9,36 тыс. рублей, по начислениям на выплаты 
по оплате труда - 2,83 тыс. рублей.

2. Нарушена своевременность и полнота постановки основных 
средств, приобретенных и полученных на праве оперативного управления:

2.1. В соответствии с договором с ИП Дратов Д. И., 29.03.2019 года 
МБОУ ОСОШ №1 провело работы по модернизации системы



видеонаблюдения на общую сумму 323,3 тыс. рублей, которые были 
отнесены на счет 401.00 «Финансовый результат».

Система видеонаблюдения является отдельным объектом основных 
средств, первоначальная же стоимость объекта определяется в сумме 
фактических вложений учреждения в его создание.

Согласно пункту 18 и 27 приказа Министерства финансов Российской 
Федерации от 01.12.2010 №157н, если система видеонаблюдения полностью 
отвечает критериям постановки на учет в качестве отдельного объекта 
основных средств, то все расходы по договору должны быть отнесены 
на статью 310 КОСГУ с последующим увеличением первоначальной 
(балансовой) стоимости объекта (системы видеонаблюдения).

По данным бухгалтерского учета на балансовом счете 101.00 
«Основные средства» обозначена первоначальная стоимость объекта как 
«монтаж камер видеонаблюдения в здании МОУ ОСОШ №1», с общей 
стоимостью 83,1 тыс. рублей в т.ч. (монтаж камер видеонаблюдения 1 штука 
стоимостью 23,0 тыс. рублей и монтаж камер видеонаблюдения 1 штука 
стоимостью 60,1 тыс. рублей).

Работы по модернизации системы видеонаблюдения, не учтенына 
балансовом счете 101.00 «Основные средства», а именно с последующим 
увеличением первоначальной (балансовой) стоимости объекта. Расходы на 
оборудование по модернизации системы видеонаблюдения 
(видеорегистратор DAHUAXVR5216AN-S2 16-канальный, жесткий диск 3,5 
WestemDigital 4000Gb, видеокамера DAHUA, сетевая уличная камера 
DAHUAIPC-HFW1431SP в количестве 2 штук, видеокамера DAHUA уличная 
в количестве 2 штук, коммутатор с питанием РОЕ DH-PFS3106, монитор 24 
SamsungS24D300H, кабель, разъемы и так далее), а так же работы по 
модернизацииосновного средства отнесены на счет 401.00 «Финансовый 
результат», что повлекло за собой нарушение положений приказа 
Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 №157н в 2019 
году на общую сумму 323,3 тыс. рублей.

3. Нарушена договорная дисциплина:
За период с 01.01.2019 года по 01.04.2020 года допущено невыполнение 

договорных обязательств в части оплаты за поставленные товары, 
выполненные работы, оказанные услуги на общую сумму 4054,63 тыс. 
рублей, в том числе: 2019 год — 3886,22 тыс. рублей, 2020 год — 168,41 тыс. 
рублей.

Общий объем нарушений, выявленных в результате проверки, 
проведенной по вопросам, включенным в программу проверки, за период с 
01.01.2019 года по 01.04.2020 года, составил 4493,69 тыс. рублей, в том числе 
за 2019 год - 4322,26 тыс. рублей, 1 квартал 2020 года - 171,43 тыс. рублей.

Из них: нарушения в части оплаты труда установлены в размере - 
115,76 тыс. рублей; неисполнение обязательств, предусмотренных 
контрактом (договором) — 4054,63 тыс. рублей; нарушения ведения 
бюджетного учета - 323,30 тыс. рублей.



По результатам проверки в МБОУ ОСОШ № 1 было проведено 
совещание.

На основании вышеизложенного, а также объяснительной записки 
главного бухгалтера Кадеминой О.А. от 15 июня 2020 года (прилагается), в 
соответствии со статьей 192 ТК РФ

Приказываю:

1. Утвердить комплекс мероприятий по устранению выявленных в 
ходе проверки нарушений (Приложение № 1).

2. Применить дисциплинарное взыскание в виде замечания к 
главному бухгалтеру Кадеминой Оксане Алексеевне за ненадлежащее
исполнение должност]

3. Контроль:

Директор школы$£

С приказом ознак@к|



Приложение № 1
к приказу муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Орловской средней общеобразовательной школы № 1 
от 16.06. 2020 года№ 310

Комплекс
мероприятий по устранению выявленных в ходе проверки нарушений

Перечень
нарушений

Принятые меры Ответственный
за исполнение

Срок

Нарушения в
части оплаты
труда

Провести мероприятия по 
возмещению излишне
выплаченной суммы
заработной платы, на
основании письменного
заявления работника
(согласие), с обязательным 
пояснением всех операций 
работнику.

Главный 
бухгалтер 

Кадемина О. А.

Удержать
согласно
графика

возмещения
денежных

средств

Провести мероприятия по 
выплате недоначисленной
суммы заработной платы

Главный 
бухгалтер 

Кадемина О.А

Перечислить в 
день выплаты 

заработной 
платы за июнь

2020 года
Обеспечить соблюдение
нормативно - правовых
актов, приказов при
начислении заработной
платы.

Главный 
бухгалтер 

Кадемина О.А.

Постоянно

Несоблюдение
договорной
дисциплины

Усилить контроль за
соблюдением 
своевременности 
выполнения условий
договоров.

Главный 
бухгалтер 

Кадемина О.А, 
заместитель
директора по 

административ
не

хозяйственной
работе

Астахова М.С.

Постоянно

Нарушение учета 
основных средств

Усилить контроль за
правильным учетом
основных средств в
соответствии с положением 
приказа Министерства
финансов Российской
Федерации от 01.12.2010 № 
157н

Главный 
бухгалтер 

Кадемина О.А, 
заместитель
директора по 

административ
не

хозяйственной
работе

Астахова М.С.

Устранить 
нарушение до 

01.07.2020 года


